

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚA-VA!



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXV, nr. 8187

Miercuri, 23 noiembrie 1983

4 pagini, 50 bani

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, în județele Dolj și Gorj

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a făcut marți, 22 noiembrie, o vizită de lucru în județele Dolj și Gorj.

Secretarul general al partidului a analizat, împreună cu cadre de conducere și specialiști din Ministerul Energiei Electrice și Ministerul Industriei Construcțiilor de Mașini, cu reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat, modul cum se îndeplinesc prevederile Congresului al XII-lea și Conferinței Naționale ale partidului, întreg ansamblul de măsuri privind asigurarea independenței energetice a țării. În acest cadru au fost examinate posibilitățile de valorificare superioară a cărbunelui energetic, de exploatare intensivă a termocentralelor, pentru a se asigura, pe această cale, sporirea producției de energie electrică și termică în vederea acoperirii integrale a cerințelor existente. Indicațiile secretarului general al partidului, măsurile stabilite în cadrul acestei analize au prefigurat un amplu program menit să ridice pe o treaptă superioară întreaga activitate de concepție și realizare a termocentralelor, echipamentelor, precum și în exploatarea acestora.

Întâlnirea tovarășului Nicolae Ceaușescu cu locuitorii județului Dolj are loc pe platforma industrială de vest a municipiului Craiova. La sosirea elicopterului prezidențial, mii de locuitori ai orașului se aflau aici pentru a întâmpina, ca de fiecare dată, cu cele mai alese sentimente, pe conducătorul iubit și stimat al partidului și statului, pentru a-i adresa din adâncul inimii bun sosir aici la Craiova, a seza care, asemenea tuturor localităților patriei, s-a dezvoltat și modernizat continuu, cunoscând în anii de după Congresul al IX-lea al partidului o creștere puternică a forței industriale, o schimbare a înfățișării sale urbanistice, ridicarea, an de an, a nivelului de trai material și spiritual al tuturor oamenilor muncii.

În întâmpinarea tovarășului Nicolae Ceaușescu au venit Ion Radu, prim-secretar al Comitetului Județean Dolj al P.C.R., membri ai Biroului Județean de partid. O gardă militară a prezentat onorul.

A fost intonat Imnul de stat al Republicii Socialiste România.

În atmosfera plină de căldură specifică întâlnirilor conducătorului partidului și statului cu cetățenii țării, tovarășul Nicolae Ceaușescu este

invitat să guste din oțina și sarea ospitalității.

Un grup de tineri și pionieri oferă frumoase buchete de flori.

Secretarul general al partidului răspunde cu prietenie tuturor celor prezenți.

Centrala electrică de termoficare de la Isalnita este primul obiectiv înscris în itinerarul vizitei de lucru.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu este informat în legătură cu principalii indicatori tehnico-economici, puterea medie realizată, îndeplinirea programului de reparatii. Centrala electrică de termoficare de la Isalnita dispune de opt blocuri cu o putere instalată de 1035 MW. În decursul celor 19 ani de activitate, această unitate energetică, care funcționează aproape în exclusivitate pe bază de cărbune inferior, a livrat economiei naționale de 83 de ori producția de energie electrică a României din anul 1938.

Apreciind rezultatele energicienilor de la Isalnita, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut ministrului de resort, celorlalți specialiști prezenți să analizeze în mod temeinic posibilitatea scurtării duratei de reparatii a agregatelor, în vederea creșterii perioadei de funcționare a fiecărui utilaj, pentru sporirea livrărilor de energie în sistemul energetic național.

În același timp, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut ministrului industriei construcțiilor de mașini și specialiștilor din cadrul Institutului de cercetare științifică și inginerie tehnologică pentru echipament energetic ca, pornindu-se de la ceea ce este reușit în construcția acestor tipuri de agregate, să se acționeze de urgență pentru conceperea unor noi tipuri de cazane cu randamente superioare, cu deplină garanție în exploatare, la a cărei producție să se treacă chiar din anul viitor.

În continuare, se vizitează sala mașinilor și camera de comandă, unde este analizat modul de funcționare a echipamentelor energetice, a utilajelor, de organizare a producției și a muncii. Indicând să se acționeze în direcția reducerii procentului de combustibil gazos utilizat în centrală, tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat, totodată, necesitatea de a se întreprinde măsuri hotărâte, cât mai eficiente pentru sporirea producției de energie electrică, pentru a crește contribuția energicienilor de la Isalnita la acoperirea cerințelor economiei noastre naționale.

Următorul obiectiv al vizitei de lucru l-a constituit Cen-

trala electrică de termoficare Craiova-II.

În timpul vizitei tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a oprit în punctele principale de lucru de pe șantier, s-a interesat îndeaproape, în dialogul purtat cu ministrul energiei electrice și ministrul industriei construcțiilor de mașini, cu conducerea unității, de stadiul lucrărilor, de soluțiile avute în vedere de proiectanți și constructori.

Subliniind că este necesar să se facă totul pentru ca acest important obiectiv industrial să furnizeze energie cât mai repede posibil, la capacitatea proiectată, secretarul general al partidului a formulat, în același timp, o serie de observații critice în legătură cu modul în care a fost proiectată centrala, cu consumul mare de materiale de construcție încorporate, cu modul nerational de folosire a terenului pe care este amplasată, supradimensionarea unor structuri de rezistență. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a insistat în mod deosebit asupra necesității grupării construcțiilor pe criterii funcționale, în flux, a soluțiilor ce trebuie adoptate pentru a se asigura producerea atât de energie electrică, cât și termică.

Adresându-se oamenilor muncii craioveni, la încheierea vizitelor în cele două importante unități ale industriei noastre, secretarul general al partidului le-a urat succese tot mai mari în întreaga activitate, realizarea în cât mai bune condițiuni a planului pe acest an, multă sănătate și fericire.

Dialogul de lucru al secretarului general al partidului a continuat în județul Gorj.

Pe platoul Întreprinderii electrocentrale Turceni, mii de oameni ai muncii au făcut conducătorului partidului și statului o caldă și entuziastă primire.

În numele comunistilor, al tuturor locuitorilor din Gorj,

(Continuare în pag. a IV-a)

„Animat de conștiința originii comune și a unității de neam, poporul român a purtat de-a lungul veacurilor lupte grele, pline de sacrificiu, pentru unitate națională și neatinare, pentru a fi liber și stăpîn în propria-i țară. Unirea Moldovei și Munteniei, cucerirea independenței de stat a României și făurirea în 1918 a statului unitar național român au exercitat o profundă înriurire asupra evoluției țării pe drumul progresului social, au permis afirmarea tot mai viguroasă a poporului nostru ca națiune de-sine-stătătoare”.

NICOLAE CEAUȘESCU

UNIREA și UNITATEA oglindite în opera teoretică a tovarășului Nicolae Ceaușescu

Vasta operă teoretică a secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, marele fiu al națiunii noastre socialiste, eminență personalitate a mișcării comuniste și muncitorești internaționale, a vieții politice și științifice mondiale, care simbolizează cele mai nobile trăsături ale poporului român exprimate la cotele înalte ale evului socialist, acordă o atenție semnificativă problemelor istoriei patriei și a partidului. Căutând gîndirii revoluționare a tovarășului Nicolae Ceaușescu, spiritul său creator în pătrunderea celor mai complexe probleme, plecînd de la legitățile generale aplicate la realitățile României, au dat noi și reputeate contribuții la îmbogățirea patrimoniului politic și spiritual național și universal.

Cu strălucita sa viziune asupra cursului vremurilor, semnificînd dezvoltarea creatoare a tezaurului materialis-

mului dialectic și istoric, tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a aplecat asupra istoriei noastre, i-a deslusit permanentele, i-a detasat și i-a valorificat marile sensuri, conferind înalte dimensiuni relației dialectice de nedespărțit trecut-prezent-viitor. Expresia elocventă a acestei cunoașteri profunde a uneia din dimensiunile majore, venite și păstrate din vremuri, a spiritualității poporului nostru, o constituie însuși Programul Partidului Comunist Român, în a cărui inițiere și elaborare rolul hotărîtor l-a avut tovarășul Nicolae Ceaușescu, și care prezintă într-o sinteză științifică istoria de milenii a poporului român, realizările și luptele sale eroice duse de-a lungul vremurilor, pînă la contemporaneitatea României socialiste. Lucrările magistrale ale tovarășului Nicolae Ceaușescu definesc coordona-

(Continuare în pag. a III-a)



Vă prezentăm o linie modernă de fabricație în cadrul întreprinderii „Steaua roșie” Sibiu
Foto: Fred NUSS

Conferința Organizației județene a Asociației juriștilor

Ieri, la Sibiu, s-au desfășurat lucrările conferinței Organizației județene a Asociației juriștilor. La lucrările conferinței au participat tovarășul Gheorghe Chivulescu, membru al C.C. al P.C.R., ministrul Justiției și tovarășul Simion Scutea, secretar al Comitetului Județean de partid.

În darea de seamă prezentată cu acest prilej a fost analizată activitatea desfășurată de organizația județeană a Asociației juriștilor în perioada martie 1978—noiembrie 1983. Ca și componentă a F.D.U.S., organizația județeană a juriștilor și-a desfășurat activitatea în contextul marilor succese obținute în domeniul dezvoltării economico-sociale a țării noastre în care s-au încadrat, în mod armonios, și

eforturile oamenilor muncii din județul Sibiu, care au obținut o serie de realizări remarcabile. În acest context, darea de seamă a evidențiat faptul că organizația județeană a juriștilor — îndrumată în permanentă de Comitetul Județean de partid — a acționat hotărît pentru traducerea în fapt a documentelor de partid, a indicațiilor date de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu. În principal, activitatea juriștilor a fost intensificată în direcția îmbunătățirii propagandei juridice, a prevenirii manifestărilor antisociale. S-au inițiat în acest sens, acțiuni diversificate de popularizare și explicare a hotărîrilor partidului, a indicațiilor cuprinse în cuvîntările

tovarășului Nicolae Ceaușescu, pentru cunoașterea legilor țării, a hotărîrilor adoptate de organele și organizațiile locale de partid și de stat. Conferința a evidențiat, de asemenea, preocupările organizației pentru apărarea legalității socialiste, aducîndu-și o contribuție cât mai mare la fundamentarea pe baze noi, revoluționare a politicii partidului și statului nostru în legătură cu prevenirea și combaterea manifestărilor antisociale. Desigur — s-a subliniat în darea de seamă — înfăptuirea neabătută a politicii partidului, progresul multilateral al societății noastre, impune îmbunătățirea calității muncii asociației, desfășurarea unei in-

(Continuare în pag. a IV-a)

IN PAGINA A II-A

● APEL LA RAȚIUNE ȘI LUCIDITATE ● Panoramic cultural ● Agendă pionierească ● Entuziasm, maturitate, emoții, angajamente ● Sport

Panoramic cultural

SPECTACOLE. • Teatrul de stat Sibiu, secția română, prezintă joi, 24 noiembrie, ora 17,30 spectacolul cu piesa „Paiele și măgarii”. • Secția germană a scenei dramatice sibiene sustine următoarele spectacole: la Medias, joi, 24 noiembrie, ora 15 „Regele gol” și ora 20 „Emigranții”; la Sibiu, vineri, 25 noiembrie, ora 19,30 „Emigranții”; la Șura Mare, sâmbătă, 26 noiembrie, ora 19, o seară săsească; la Dumbrăveni, duminică, 27 noiembrie, ora 18, o seară săsească; la Sibiu, luni, 28 noiembrie, ora 19,30, „Incurcă lume”. • Teatrul dramatic din Brașov efectuează un turneu artistic de două zile la Sibiu cu spectacolul „Ultima minune a lumii”, sâmbătă, 26 noiembrie, orele 17 și 20 și duminică, 28 noiembrie, orele 17 și 20. • Clubul lucrătorilor din transporturi și telecomunicații organizează vineri, 25 noiembrie, ora 18, un recital-spectacol de muzică și poezie patriotică pe tema „Poetii transilvăneni cîntă Unirea”, cu participarea membrilor cînaelului literar al institutiei.

MANIFESTĂRI POLITICE, CULTURAL-EDUCATIVE ȘI TEHNICO-ȘTIINȚIFICE. • miercuri, 23 noiembrie, ora 16, Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu organizează, în cadrul ciclului „Să cunoaștem și să respectăm legile țării” o întâlnire a publicului cu un reprezentant al Inspectoratului județean al M.I. • În organizarea Casei de cultură a sindicatelor din Medias la subunitatea întreprinderii poligrafice Sibiu, joi, 24 noiembrie, ora 17, va avea loc vernisajul unei expoziții de carte social-politică sub genericul „Contribuția P.C.R. a tovarășului Nicolae Ceaușescu, la dezvoltarea creatoare a teoriei revoluționare, materialist-dialectice și istorice despre lume și viață”. • Joi, 24 noiembrie, ora 12, la Atelierul de zonă C.F.R. va fi prezentată expunerea „Conceptia P.C.R., a secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, privind rolul literaturii și artei în formarea și modelarea conștiinței umane”. • Vineri, 25 noiembrie, ora 17, Valeriu Oboceanu vorbește la internatul Liceului din Cisnădie despre „România și securitatea europeană”. • Clubul „7 Noiembrie” din Sibiu organizează la sectorul II al întreprinderii de care este patronată, sâmbătă, 26 noiembrie, ora 10, prezentarea cărții „Ce este Transilvania” de acad. Ștefan Pascu. • La Clubul I.M.M.N. Copșa Mică, metalurgistii și chimistii din localitate pot participa sâmbătă, 26 noiembrie, ora 11, la simpozionul „Promovarea consecvenței a înaltelor valori moral-politice ale societății noastre”. • La Casa de cultură a sindicatelor din Medias, prof. Maria Pop, va conferența duminică, 28 noiembrie, ora 10 despre „Unire și unitate — visul de aur al tuturor românilor”. • Întreprinderea „Victoria” din Sibiu, va fi luni, 28 noiembrie, ora 15, gazda unei dezbateri pe o temă de actualitate: „Perfecționarea conținutului și formelor proprietății socialiste în contextul noului mecanism economic-financiar”. • Două promitatoare schimburi de experiență vor avea loc marți, 29 noiembrie, ora 16 și respectiv 15 la casele de cultură ale sindicatelor din Sibiu și Cisnădie pe teme: „Locul și rolul statului de amplificare din întreprinderi și institutii în acțiunea de educare politică a oamenilor muncii” și respectiv „Rolul președinților comisiilor sociale în optimizarea condițiilor de muncă și viață ale oamenilor muncii”.

SERI CULTURAL-DISTRACTIVE PENTRU TINERET ȘI SERI DE DISCOTE-CĂ. • Joi, 24 noiembrie, sâmbătă, 26 noiembrie și duminică, 27 noiembrie de la ora 18 la Clubul lucrătorilor din transporturi și telecomunicații Sibiu,

T. ARON



Printr-un bogat material ilustrativ și o dotare tehnică corespunzătoare, în noul cabinet de structură și proiectarea tricotelor de la Liceul industrial „7 Noiembrie” Sibiu, elevii beneficiază de demonstrarea „pe viu” a noțiunilor teoretice. Foto: Fred NUSS

Entuziasm, maturitate, emoții, angajamente

Entuziasm, frumusețe, sinceritate, dorință de afirmare, angajamente, încredere în viitor, dragoste față de partid și patrie, față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, cel mai iubit fiu al poporului român, părintele iubit și stimat al copiilor din România socialistă. Acestea au fost sentimentele sub care s-a desfășurat, duminică, la Sibiu, Adunarea reprezentanților unităților de pionieri din municipiul de pe malurile Cibinului.

Semnal de trompete și tobe. „Tricolorul”, aducerea drapelor: momente emotionante care i-au dat adunării fast și frumusețe deosebite. Pentru că, ceremonialul pionieresc este cu adevărat emoționant. Și, firește, o lecție de patriotism.

Raportul privind activitatea desfășurată de Consiliul municipal al Organizației pionierilor și comisia de cenzori de

la alegerile precedente pînă în prezent, prezentat de tovarăsa Doina Timar a cuprins multe acțiuni desfășurate de pionierii sibieni. Inițiativele lor pentru a învăța tot mai bine, pentru a deveni cetățeni de nădejde ai patriei, realizările obținute în multe și variate activități. Pentru că, lucru știut pionierii sibieni, asemenea tuturor pionierilor din România, au la dispoziție foarte multe „bănci” în care și dovedesc aptitudinile, cunoștințele, iubirea față de partid și țară, etc.

Desigur, lucru firesc de altminteri, s-a vorbit temeinic și cu răspundere despre învățatură, despre munca social-utilă, despre cercurile tehnico-aplicative, despre activitățile politico-ideologice și cultural-educative, despre etică și echitate, prezentându-se, deopotrivă, realizări, dar și măsuri concrete pentru continuă îmbunătățire a tuturor activităților, calitatea fiind unanim apreciată de pionieri. N-a fost uitată nici munca desfășurată de cadre didactice.

În ansamblu, deci, o lecție pentru fiecare participant, un prilej de a se angaja pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor.

Fotbal-pregătiri

F.C. Șoimii I.P.A. Sibiu — Chimia Rm. Vilcea

Astăzi, 23.XI, de la ora 14,45, pe stadionul din parcul Sub arini, echipa F.C. Șoimii I.P.A. — realizatoarea unui prețios draw la București în compania Autobuzului — va primi, într-un meci amical, replica divizionarei A, Chimia Rm. Vilcea, recenta și merituoasă învingătoare a grupării lui Coras, Hogi, Iorgulescu și Mircea Sandu.

FOTBAL, DIVIZIA C

• Unirea Oena Sibiului — IMIX Agnita 1—0 (0—0). Greu, foarte greu s-au impus ocnerei în fața echipei lui Liviu Coman care s-a apărut exact, a dovedit frumoase disponibilități pentru jocul de contraatac și a avut în Brebenaru și Irimie doi oameni de bază. De partea cealaltă, în ciuda dominanței teritoriale, gazdele nu s-au descurcat în fața unei apărări aglomerate și numai suțul prin surprindere, violent al lui Stîngaciu (min. 55), care a lovit mai întîi bara, a dus la perforarea porții agniten. Nu-i mai puțin adevărat că elevii lui Ion Flichis au risipit ocazii clare, cum au fost acelea ale lui Tarcea (min. 25 și 42) și Opris (min. 85), cei doi ocnerei ratînd din careul mic. Cei mai buni oameni ai gazdelor au fost Frum, Popa II și Coman.

Dan POPÎRTAN

• Inter Sibiu — Electromures Tg. Mureș 2—0 (1—0). În pofida terenului înghețat, interistii au zburdat, au pasat cu dezinvoltură și, dacă ar fi manifestat mai multă precizie la finalizare, ar fi putut realiza un scor și mai categoric în fața deținătoarei locului trei în clasament. Primul gol a „căzut” în min. 44 cînd, după un corner executat de Oprea, fundașul Botoroagă, venit lansat, a înscris imparable. Al doilea gol s-a înscris în min. 87: Istvan a scăpat singur pe partea dreaptă, a centrat lateral și Oprea, urcat în atac, a șutat plasat, la colț. Ghiță Turlea a aliniat formația: Dumitru — Botoroagă, Baciu, Cosma, Oprea — Huzu (min. 70, Bogdan), Avram II, Grădinar — Avram I, Istvan, Armean (min. 59, Halmen).

Gheorghe TOPÎRCEAN

APEL LA RAȚIUNE ȘI LUCIDITATE

Să facem totul pentru ca Europa să devină un continent al păcii!

Așa după cum sublinia tovarășul Nicolae Ceaușescu, „Niciînd în istoria sa îndelungată, omenirea nu s-a aflat într-o situație atît de gravă, care amenință înseși existența și viața pe planeta noastră. Ne aflăm în cel de-al 12-lea ceas în momentul hotărîtor pentru existența lumii. Acum, pînă nu este prea tîrziu, să acționăm cu toată hotărîrea și să facem să fie oprită amplasarea noilor rachete și dezvoltarea celor existente...”. Adevăr de necontestat pe care secretarul general al partidului, președintele Republicii 1-a mai rostit și cu alte prilejuri, ca un dîrș și neînfîcăt luptător pentru pace, exprimînd voința poporului nostru, hotărîrea noastră de a lupta pentru apărarea păcii, împotriva războiului, pentru înțelegere între popoare.

Ca om al muncii, ca părinte, mă alătur cu toată ființa mea Apelului adresat de Marea Adunare Națională parlamentelor și parlamentarilor statelor europene, S.U.A. și Canada, pentru ca pacea lumii să

fie salvată, pentru ca rachetele să dispară o dată pentru totdeauna de pe planeta noastră, pentru ca fiecare popor să se poată dezvolta după propria voință, în pace și liniste, sub semnul independenței și suveranității.

În același timp, trebuie ca toate forțele progresiste ale lumii totîcei ce iubesc pacea — și acestea se numără cu miliardele — totîcei trebuie să spunem un NU hotărît războiului și înarmărilor, trebuie să acționăm cu perseverență și hotărîre pentru ca lupta noastră împotriva războiului să se concretizeze în distrugerea tuturor rachetelor, în oprirea cursei înarmărilor, în stabilirea unei păci trainice în lume.

Pacea este dreptul fundamental al omului. Să luptăm pentru ca ea să devină o realitate, o permanentă, așa cum ne îndeamnă întîiul om al României, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Să facem totul pentru ca Europa să devină un continent al păcii!

Vasile CIUBAN, maistru, „Vitrometan” Medias

SALVAȚI PĂMÎNTUL!

Taie fierăștrăul în pădure taie arbori de esență pentru pardoseli plîng viori în arbori cine să le audă veacul vremiște alte rînduiri

Putrezește ziua în fereastra vieții a zădărnice fulgeră cazon teama-și scoate puși în speranța lumii veacul își încarcă ultimul vagon

Risu-i pe cartelă plînsul nu contează la cazanul vieții foamea face slujcioclii la taraba veacului vînd tobe sărbători pe sîrmă și cutii de ruj

Fluieră-ndoiala-n catedrala vorbeii negustori de paie vînd biblioteci surzii în tratate dănuie cu orbii e bolnav de moarte veacul douăzeci

S.O.S. Pămîntul e bolnav de moarte oameni buni salvați-l cît mai este viu veacul se grăbește viața-i doar o oază licărind în ura Marelui Pustiu

George L. NIMIGEANU

Salonul municipal al cărții

Mîine, 24 noiembrie, ora 18, are loc la Clubul tineretului din Medias vernisajul celui de al IV-lea Salon municipal al cărții științifice și tehnice, producția editorială 1982—1983. Participă

prof. Nicolae Nistor, directorul Filialei Sibiu a Arhivelor statului și prof. Ingmar Brandsch. Salonul poate fi vizitat zilnic în perioada 24—28 noiembrie, între orele 10—18.

În atenția iubitorilor fotbalului

După cum am aflat, prestigioasa publicație bucuresteană „Săptămîna”, condusă de scriitorul Eugen Barbu, organizează, începînd din această săptămîna, tradiționala sa anchetă sportivă care va desemna pe cei mai buni fotbaliști, antrenori, arbitri, ziaristi și comentatori radio-TV.

O veste îmbucurătoare și, în același timp, onorantă pentru sibieni, festivitatea de decernare a premiilor va avea din nou loc în municipiul de pe Cibin, ca rezultat al deosebitului succes raportat de editia de anul trecut. Dintr-o discuție purtată cu inițiatorul și organizatorul anchetei, reputatul publicist sportiv Dumitru Vișan, alias „Cartouche”, am desprins dorința conducerii revistei de a beneficia de o largă participare a sibienilor la realizarea anchetei. Iată de ce invităm și noi iubitorii fotbalului să-și procure revista „Săptămîna” din ziua de 25 noiembrie, număr în care va apare primul chestionar al anchetei, precum și amănunțite privitoare la organizarea și desfășurarea acesteia.

Reamintim, de asemenea, că pînă la data de 6 decembrie a.e. (data poștei) pot fi expediate pe adresa Clubului de fotbal Șoimii, Sibiu, Aleea Eminescu 1, răspunsurile la ancheta clubului asupra căreia ne-am referit în ziarul nostru de joi, 17 noiembrie a.e.

Agendă pionierească

23.XI: • „E scris pe tricolor Unire” este genericul evocării urmate de un moment de poezie și muzică patriotică la care participă pionierii claselor a V-a de la Școala generală nr. 3 din Cisnădie. • La Școala generală din Biertan, pionierii din detașamentele claselor a VII-a organizează dezvoltarea cu tema: „Pacea — aspirație vitală a întregii omeniri”. 24.XI: • La Muzeul textil din orașul Cisnădie va avea loc un moment emoționant — primirea soimilor patriei de la Școala generală nr. 3 din localitate în rîndurile Organizației pionierilor. Genericul acestei acțiuni — „Vom fi urmașii voștri demni”. 25.XI: • Tot la Școala generală nr. 3 din Cisnădie, pionierii din clasele a III-a vor prezenta medalionul literar-muzical „România, mesaj de pace și prietenie”. • Cînaclul literar și formațiile artistice ale Casei pionierilor și soimilor patriei din Sibiu vor sustine montajul literar-muzical „Frați și fii în leagănul scumpei noastre Români”. 26.XI: • Pionieri de la toate școlile generale din Cisnădie vor participa, prin echipe reprezentative, la concursul cu tema: „Unirea, națiunea a făcut-o”. Acțiunea va fi urmată de prezentarea unei gale de filme documentare istorice. • Acțiuni sub același generic vor avea loc la școlile generale din Săliste, Dumbrăveni și Biertan.

pro
t. h.

16,00 T
Școli și t
Viața cul
Tragerea
pres. 17,0
femeilor.
de seri.
derea
20,00 Tel
tialitatea
mie, 20,3
document
de ani de
statului n
tar româ
— milita
pentru un
poarelor
pentru pa
mare, der
progres, 2
TV: „Răs
mare” de
Pe-pa. Ult
21,45 Stop
mapamond
lodii și in
lor), 22,30
(parțial c

cin

SIBIU —

malul stî
albastre”,
11,15; 13,4
20,30. Art
cel Mare
1475”, orele
12,30; 14
18,30; 20,30
lui: „Căluț
Rynn”, ore
și „Tatăl re
le 10; 1
Independen
mai de p
rea”, orele
20.

MEDIAS
sul: „Întoa
iad”, orele
13,45; 16;
Tineretului
pentru o
orele 10; 1
I.L. Caraș
este vorba
te”, orele 1
20.

CISNĂDIE
șapte fanta
11; 16; 18;

AGNITA:
tirea drago
le 10; 16;

DUMBRĂ
„Yeti, omul
orele 9; 18”

APOLDU
„Cafe-expre
16 și 20.

OCNA
„Agonia”,
orele 17 și

COPȘA
„Drumul s
orele 16 și

Turism-d

Clubul
muntilor”
organizează
că. 27 noie
o drumetie
seul Rășini
lea Dobrei
— Rășinari
la ora 9, c
iul de Răș

mete

Meteorolo
serviciu, Il
apreciază
vremea va
rece cu ce
bil. Vîntul
slab la m
sectorul n
Temperatu
me vor fi
între —6 s
de, iar cel
între 1 și

UNIREA și UNITATEA oglindite în opera teoretică a tovarășului Nicolae Ceaușescu

(Urmare din pag. I)

tele dezvoltării poporului român, istoria noastră regăsindu-și autenticele resorturi și semnificații. De la spiritul gândirii de amplă cuprindere a tovarășului Nicolae Ceaușescu, de la excepționalele sale analize asupra trecutului nostru — care ne-au călăuzit să ne căutăm istoria la noi acasă, pornind de la condițiile de fapt ale fiecărei epoci de evoluție a meleagurilor strămoșesti — avem măsura clară și reprezentativă a valorii intrinseci a acestei istorii. Este o istorie care își are începuturile cu mii de ani în urmă, în istoria traco-geto-dacilor și care, de atunci și pînă astăzi, aparține unuia și acelui popor, ce a trăit în unul și același spațiu geografic carpato-danubian-pontic, a unui popor cu ilustru prestigiu în lumea antichității, a cărei civilizație s-a aflat în raporturi de influențare cu marile civilizații ale acelor vremuri — persană, elenă, romană și altele.

Pornind de la aceste străvechi rădăcini, secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tratează momentele fundamentale ale istoriei patriei și partidului, abordează marile perioade ale dezvoltării patriei și partidului, într-un riguros spirit științific, obiectiv, consecvent principiilor materialismului dialectic și istoric.

Încercăm a reda în rîndurile ce urmează cîteva din ideile-forță ale tovarășului Nicolae Ceaușescu în abordarea a două dintre idealurile dintotdeauna fundamentale ale românilor — UNIREA și UNITATEA.

Rădăcini adînci, în teritoriu străvechi

„O importanță deosebită a avut organizarea statală traco-dacică, ce a atins punctul culminant în timpul regatului lui Burebista și al lui Decebal”.

Abordînd perioada străveche a istoriei poporului nostru, opera teoretică a tovarășului Nicolae Ceaușescu aduce în prim-plan o idee fundamentală ce va străbate ca un fir roșu întreaga noastră existență, și anume rădăcinile comune, existența comună continuă, indiferent de vicisitudinile vremurilor, pe aceste meleaguri, statornică noastră prezență într-un spațiu propriu, în contact cu unele dintre cele mai avansate civilizații ale antichității, cunoscînd înfrîngirile acestora și înfrîngîndu-le în aceeași măsură. Cucerirea Daciei și transformarea acesteia într-o provincie a Imperiului Roman, a însemnat, dincolo de aspectele negative, împletirea celor două civilizații ce au determinat o nouă înflorire economico-socială a acestui teritoriu, determinînd evoluția istorică ulterioară a locuitorilor acestui spațiu geografic.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu remarcă, într-un spirit de înaltă rigoare științifică, că timp de secole noul popor creat prin contopirea dacilor cu romanii — poporul român — a trebuit să ducă o luptă îndrîjită, necurmată, plină de jertfe de sine pentru a-și păstra ființa, pentru a-și asigura continuitatea pe teritoriul în care s-a născut și dezvoltat, în ciuda vicisitudinilor istorice.

Continuitatea și unitatea pe aceste străvechi meleaguri este reliefată prin sublinierea începuturilor — după sfîrșirea perioadei migrațiilor — organizării de către populația de pe teritoriul vechii Dacie a vieții în diferite formații statale mici. În acest context, în opera teoretică a secretarului general al partidului se scoate în evidență că „formarea voievodatelor a marcat o epocă nouă în istoria poporului român, în dezvoltarea sa economică, socială și politică”. Se apreciază că organizarea statelor feudale românești, mari, centralizate, care au deschis calea spre dezvoltarea forțelor de producție, au asigurat conservarea obiceiurilor, a limbii proprii și — pornind de la comunitatea de teritoriu și interese economice — au format poporul român, iar mai tîrziu națiunea română, statul național unitar. Acestea sînt, de altfel, moștenitoarele și continuatoarele de drept ale dezvoltării, de-a lungul timpului, în Transilvania, ca în întreaga țară, în condiții istorice grele a unor „state și voievodate, în care se uneau diferite teritorii de pe pămîntul de azi al patriei noastre în formațiuni ce au deschis calea unirii tuturor într-un stat unitar”.

Continuitate întru ideal — UNIRE ȘI UNITATE (sec. XIV—XIX)

„Este știut că în condițiile orînduirii feudale — a cărei caracteristică era fărîmîțarea statală — și pe teritoriul țării noastre s-au constituit nuclee administrativ-politice diferite. Țara Românească, Moldova, Transil-

vania. Cu toate acestea, datorită omogenității structurii economice, sociale și culturale a întregului teritoriu locuit de români, limbii unitare, precum și puternicei conștiințe a originii comune a locuitorilor, între cele trei state s-au dezvoltat permanente contacte și legături multilaterale intense. Neconținut au avut loc schimburi de bunuri materiale, o puternică circulație de idei, de opere de cultură și artă și, mai presus de orice, s-a încheșat conștiința necesității luptei unite împotriva cîmpitorilor, a dușmanilor comuni”.

Este evident și din citatul ce precede o extrem de succintă prezentare a acestei epoci de istorie românească, că tovarășul Nicolae Ceaușescu, pornind de la condițiile deosebit de vitrege în care și-a dus existența și s-a dezvoltat poporul nostru în această parte a lumii, scoate în evidență capacitatea poporului nostru de a rezista tuturor atacurilor ce aveau drept scop să-l îngenuncheze, forța și tăria sa — datorită și conștiinței unității și continuității sale în teritorii — de a rămîne neclintit, de a-și păstra ființa națională, muncind cu dirigenie pentru dezvoltarea sa economică, socială, culturală, pentru progres și civilizație.

În acest context, este readusă în atenție lupta eroică de rezistență a poporului nostru — sub flamura unor remarcabili domnitori și conducători de oști, Mircea cel Bătrîn, Ștefan cel Mare, Iancu de Hunedoara, Vlad Țepeș etc. — împotriva dominației otomane, pentru apărarea gliei strămoșesti, rezistență ce ne-a adus respectul dușmanilor și prețuirea prietenilor.

O apreciere deosebită dă secretarul general al partidului unirii vremelnice a Țării Românești, Moldovei și Transilvaniei, „într-un stat feudal centralizat, sub conducerea marelui voievod Mihai Viteazul. Unirea de la Alba Iulia din 1600 s-a înscris pentru totdeauna, cu litere de aur, în hronicul țării, acest act devenind un simbol strălucit, însușitor pentru toate generațiile care au aspirat spre constituirea statului unic național”.

Un fapt istoric esențial, care validează cu forță argumentului material ideea de unitate la români, este pus cu tărie și consecvență în evidență de concepția istorică a tovarășului Nicolae Ceaușescu și anume faptul că lupta maselor populare împotriva asupririi și împilării, pentru libertate socială și națională, s-a desfășurat de-a lungul secolelor în toate țările române. În acest context, sînt amintite marile lupte țărănești de la Bobilna, răscoalele conduse de Gheorghe Doja, Horea, Clôșca și Crișan, din Transilvania, care au consemnat ridicarea la luptă, alături de români, a oamenilor muncii aparținînd naționalităților conlocuitoare, a populațiilor așezate în decursul veacurilor pe aceste meleaguri și care au trăit, muncit și luptat în unitate și frăție. „Viața a demonstrat fără putință de tăgadă că românii, maghiarii, germanii și celelalte naționalități conlocuitoare au putut face față greutăților timpurilor, au putut învinge în lupta împotriva exploatare și asupririi, au putut pași pe drumul progresului, numai muncind și luptînd alături, înfrîțiți”.

Un emoționant omagiu, cu o necesară repunere în drepturile sale istorice, este adus în opera istorică a tovarășului Nicolae Ceaușescu, ca păstrătoare și luptătoare pentru unire și unitate, țărînimii. Ea este considerată, pe baza mărturiilor întregii noastre istorii, clasa care, vreme îndelungată, a dus pe umerii ei greul bătăliilor pentru păstrarea și afirmarea ființei poporului român, pentru dezvoltarea națiunii noastre, pentru libertate, neafîinare și o viață mai bună, pentru transformarea revoluționară a societății.

Pașii hotărîtori spre UNIRE (1821—1918)

„Datorită puternicei ascuțiri a contradicțiilor economice și sociale, ca urmare a apariției relațiilor de producție capitaliste, secolul al XIX-lea este dominat în țara noastră de puternice frămîntări revoluționare. Răscoala populară condusă de Tudor Vladimirescu, revoluțiile burgheze-democratice de la 1848 din Țara Românească, Moldova și Transilvania, unirea Moldovei cu Țara Românească în 1859 și formarea statului național român, reforma agrară din 1864, cucerirea independenței naționale în 1877 au stimulat mersul înainte al societății, creșterea forțelor de producție ale țării”.

Pornind de la această sintetică și reprezentativă caracterizare a secolului al XIX-lea, tovarășul Nicolae Ceaușescu punctează importanța deosebită — consecință a dezvoltării relațiilor de producție

capitaliste și, deci, a începuturilor creării și dezvoltării industriei — a nașterii unei noi clase sociale — proletariatul — căreia i-a revenit misiunea istorică „de a duce mai departe lupta revoluționară a poporului, de a elibera întreaga societate de exploatare și asuprire, de a inaugura epoca dreptății sociale”.

Crearea în 1893 a Partidului Social-Democrat al Muncitorilor din România, afirmarea tot mai puternică a mișcării muncitorești din Transilvania — unde din anul 1890 au început să ființeze organizațiile locale ale Partidului Social-Democrat — intensificarea relațiilor dintre socialiștii din România și cei transilvăneni, unitatea tot mai strînsă a forțelor proletariatului de diferite naționalități au constituit factorii care au favorizat dezvoltarea mișcării muncitorești, crearea unității naționale a poporului român.

Încursiunea profund științifică pe care secretarul general al partidului o face în evenimentele începutului de secol XX, începînd cu războiul mondial din 1914—1918, „dezlănțuit de puterile imperialiste pentru împărțirea sferelor de influență ale lumii, acapararea de colonii și teritorii străine”, scoate în evidență problema centrală care frămînta profund clasele sociale, masele populare din România și anume făurirea statului național unitar — „aspiratie seculară a poporului român, necesitate logică a dezvoltării societății românești”.

Prăbușirea Imperiului habsburgic, triumful Marii Revoluții Socialiste din Octombrie au facilitat procesul încununării victorioase a luptei de eliberare națională a poporului nostru, pentru încheierea procesului de formare a statului național unitar român.

Una din cele mai elocvente și semnificative referiri pe care secretarul general al partidului le face, în opera sa teoretică, la marele eveniment istoric al Unirii de la 1918, de la a cărei înfăptuire vom aniversa, în curînd, 65 de ani este următoarea: „Înfăptuirea unității statului român — operă a maselor largi din întreaga țară, a întregului nostru popor — a realizat cadrul național și social-economic pentru dezvoltarea mai rapidă a forțelor de producție; înmănușarea laolaltă a energiilor și capacităților creatoare ale poporului nostru a creat condiții favorabile activității forțelor progresiste ale societății, mișcării muncitorești revoluționare”.

De la MAREA UNIRE la UNITATEA întregului popor în jurul partidului

„Crearea Partidului Comunist — detașament de avangardă al clasei muncitoare — pe baza ideologiei marxist-leniniste — a constituit un moment de cea mai mare importanță în istoria proletariatului din România. Continuînd lupta de veacuri pentru eliberarea socială și națională, cele mai bune tradiții ale mișcării socialiste și muncitorești din România, partidul comunist este în noile condiții istorice exponentul fidel al intereselor clasei muncitoare, ale întregului popor...”

Unirea din 1918 nu a rezolvat în totalitate problemele fundamentale legate de aspirațiile de viață liberă, independentă și suverană ale poporului. Este meritul Partidului Comunist Român de a fi devenit, încă de la făurire, continuatorul firesc al celor mai nobile idealuri ale poporului, de viață liberă și demnă. Călit în anii grei ai ilegalității, organizator și conducător al rezistenței antifasciste, inițiator și realizator al revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă, partidul comunistilor s-a dovedit a fi stegarul marilor victorii obținute de România în anii construcției socialiste, al dezvoltării ei, fără precedent, de la Congresul al IX-lea al partidului. Etapa fertilă, de puternică eferescență creatoare, ce caracterizează cei 18 ani-lumină ai României moderne a însemnat între altele, rezolvarea depănă a problemei naționale, afirmarea multilaterală a unității întregului popor în jurul partidului, a secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Operele teoretice ale secretarului general al partidului referitoare la anii ce au urmat Marii Uniri de la 1918 demonstrează justetea în fața istoriei a demersurilor și luptei comunistilor, ilustrează cu putere argumentului științific de cel mai înalt nivel că România socialistă este un stat al unității de cuget, simțire și voință a tuturor românilor, maghiarilor și germanilor, al fiilor unei națiuni demne, libere, independente și suverane pentru care formarea statului unitar a însemnat o etapă definitivă în afirmarea vocației sale spre unitate constructivă, pasnică, în beneficiul făuririi socialismului și comunismului pe pămîntul sfînt al patriei.

Pagină alcătuită de Octavian RUSU

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, în județele Dolj și Gorj

(Urmare din pag. I)

tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost salutat, cu înaltă considerație, de Ilie Cisu, prim-secretar al Comitetului județean de partid.

Potrivit tradiției strămoșești, tovarășul Nicolae Ceaușescu este invitat să guste pîine cu sare și vin. Un grup de tineri și tinere oferă secretarului general al partidului buchete de flori.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu i-au fost prezentate stadiul actual și perspectivele de dezvoltare a acestei puternice unități energetice.

Secretarul general al partidului a analizat cu factorii de răspundere prezenti stadiul de realizare a blocurilor energetice din cea de-a doua etapă a întreprinderii și, în deosebi, a cazanelor, soluțiile propuse pentru creșterea eficienței în exploatarea centralei. Specialiștii au raportat că potrivit indicatelor tovarășului Nicolae Ceaușescu, blocul nr. 8 va fi prevăzut cu două cazane, ceea ce va asigura o exploatare judicioasă, în deplină siguranță a acestuia. Secretarul general al partidului a cerut să fie construite încă două cazane — unul pentru rezervă la blocurile aflate deja în funcțiune, și altul pentru cele ce se găsesc în faza de montaj. S-a indicat, totodată, ca aceste agregate să fie amplasate cât mai aproape de cazanele existente, pentru reducerea lungimii conductelor de abur de înaltă și medie presiune.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat necesitatea ca la

blocul energetic nr. 7, la care au început unele operații de montaj, să fie realizate la cazanul respectiv o serie de îmbunătățiri care să conducă la mărirea siguranței în exploatare. De asemenea, secretarul general al partidului a indicat ca la blocul energetic nr. 8 să fie instalate cazane din noile tipuri ce se vor produce începând din anul viitor.

Vizitînd sala turbinelor și camerele de comandă a unor blocuri și cazane, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut să fie urmărită cu strictețe punerea în funcțiune, conform programului aprobat, a instalațiilor de automatizare a procesului de ardere la cazane, în vederea exploatării lor la parametrii proiectați. Totodată, s-a subliniat necesitatea verificării temeinice a utilităților și pieselor de rezervă.

A fost formulată, ca o sarcină deosebită, găsirea de soluții pentru reducerea consumului de combustibil în centrală, în deosebi a hidrocarburilor.

În dezbaterile problemelor privind sporirea fiabilității echipamentului, înălțurarea unor deficiențe în calitatea tehnicilor folosite la construcția cazanelor secretarul general al partidului a cerut specialiștilor din metalurgie și construcții de mașini să acționeze temeinic, pe baza unui program special, pentru îmbunătățirea calității, începînd cu elaborarea otelului și terminînd cu produsul finit, să asigure un control riguros pe tot fluxul de fabricație.

În aceeași atmosferă vibrantă, entuziastă ce a marcat înțînirile tovarășului Nicolae Ceaușescu cu oamenii muncii

pe întreg parcursul vizitei a avut loc sosirea conducătorului partidului și statului nostru în Centrul industrial-agrar Rovinari, unul dintre cele mai tinere orașe ale țării, apărut pe harta Olteniei ca urmare a dezvoltării activității de valorificare a importanțelor resurse de lignit din această zonă.

Vizita la Rovinari a avut ca obiectiv analiza modului în care se acționează la această termocentrală, în momentul de față cea mai mare unitate energetică aflată în funcțiune. În dialogul cu specialiștii de aici au fost abordate probleme legate de dezvoltarea unuia din sectoarele de bază ale centralei termoelectrice — Gospodărirea de cărbune.

Indicînd să se acționeze în continuare pentru exploatarea intensivă a potențialului existent, în vederea sporirii producției de energie, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut să fie create condiții pentru a se ajunge în acest scop la un consum de cărbune de circa un milion tone pe lună.

În acest context, secretarul general al partidului a continuat dialogul cu energeticienii de la Rovinari în sala de comandă a blocului energetic nr. 5, cu o capacitate de 330 MW, unde s-au analizat soluțiile de modernizare, îmbunătățirile aduse agregatelor și instalațiilor.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a recomandat specialiștilor să generalizeze, pe baza experienței bune acumulate, modificările constructive necesare la toate cazanele și celelalte echipamente aflate în dotarea centralei. S-a indicat, totodată, ca volumul mare de mo-

toare, echipamente și subansamble rămase disponibile în urma modernizării instalațiilor de aici să fie redistribuite în cel mai scurt timp altor unități ale economiei naționale. În același timp, secretarul general al partidului a cerut să se găsească soluțiile optime pentru construirea unui cazan de rezervă la cele patru grupuri energetice de 330 MW, astfel încît să se evite golurile de producție care apar în perioadele de reparații și revizii.

Secretarul general al partidului a apreciat eforturile depuse de energeticienii de pe această puternică platformă industrială a Gorjului și a arătat că termocentrala de la Rovinari are în prezent toate condițiile pentru a funcționa bine.

Totodată, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut să se elaboreze norme precise de funcționare pe toate fazele activității din termocentrale de întreținere și de revizie a echipamentului.

Luîndu-și rămas bun de la cei prezenti, secretarul general al partidului a spus: „Dragi tovarăși, doresc minelor și energeticienilor rezultate cât mai bune în realizarea producției de cărbune și energiei electrice, în îndeplinirea sarcinilor de plan pe acest an și pe întregul cincinal. Vă urez multă sănătate și fericire!”

Cuvintele conducătorului partidului și statului au fost primite ca pretutindeni cu puternice aplauze și ovatii.

În aplauzele și ovatiile celor prezenti, elicopterul prezidențial a decolat îndreptîndu-se spre București.

Conferința Organizației județene a Asociației juriștilor

(Urmare din pag. I)

tense munci de propagandă juridică și de prevenire a manifestărilor antisociale, de aplicare corectă și de respectare a legilor de către toți cetățenii județului Sibiu.

Luînd cuvîntul, tovarășul Gheorghe Chivulescu a apreciat activitatea desfășurată de Organizația județeană a Asociației juriștilor, evidențiînd în mod deosebit preocupările pe linia popularizării și a cunoașterii legilor, a prevenirii și combaterii manifestărilor antisociale, precum și activitatea depusă în sprijinul comisiilor de judecată. Totodată, a recomandat ca activitatea de propagandă juridică să se diversifice astfel ca ea să conducă la crearea unei conștiințe juridice solide la toți cetățenii — cale sigură și eficientă de prevenire a încălcării legilor. În același timp a cerut tuturor oamenilor legii să acționeze în așa fel încît să descopere și să sancționeze, drept și la timp, orice abatere și încălcare a legilor statului.

Tot cu acest prilej a fost ales Comitetul județean al Asociației juriștilor, în următoarea componență: Ioan Mota — președinte, Victor Crisan, Alexandra Băzarea — vicepreședinți, Ioan Emerich — secretar, Wilhelm Arcz, Tiberiu Bordoeci, Alexandrina Drăgoi, Sofia Filker, Reghina Girscher, Nicolae Lălu, Ioan Lascu, Ioan Lucian, Ioan Mitea, Eugenia Nițu, Ioan Pădineanu, Doina Petică-Roman, Jana Scutea, Liliiana Vesteanean, Gheorghe Vesmaș — membri.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:
— Mărgineanu Georgea, D.J.P.T.C. Sibiu; (8125)
— Trandafir Ispas, I.M.M.N. Copșa Mică; (MP)
— Jijie Dumitru, I.M.M.N. Copșa Mică; (MP)
— Schnabel Niculina, întreprinderea „Vitrometan” Medias; (MP)
— Manea Ileana, I.P.A. Sibiu; (8069)
— Heinrich Gheorghe, I.C.M.J. Sibiu; (8076)
— Popa Ilie, D.J.P.T.C. Sibiu; (8083)

Le declarăm nule.

● Pierdut foaie parcurs seria Yx nr. 863443, eliberată de U.M.T.C.F. Sibiu — coloana Orlat. O declarăm nulă. (8081)
● Pierdut, în data de 17 noiembrie 1983, zona Gării Mici, vîitea de un an, culoarea vîintă. Adresați familia Ivan Ioan, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 2, Bună recompensă. (8139)
● Pierdut stampilă rotundă — Asociația crescătorilor de albine — filiala județeană Sibiu. O declarăm nulă. (8117)
● Pierdut abonament auto, pe ruta Sibiu — Mîrșă, pe numele Săbău Ioan. O declarăm nulă. (8116)

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vînd Ford 12 M (1300 cmc.), în stare perfectă. Sibiu, telefon 112 46, orele 15—17.
● Vînd Trabant combi, stare foarte bună. Comuna Dealul Frumos 63. (8073)
● Vînd 8 oi, 15 capre și un cal, Bogdan Augustin, comuna Tălmăciu II — colonie, str. Principală nr. 7. (8072)
● Vînd Ford Capri, Volkswagen Passat — 12 000 km. Medias, telefon 1 55 83 (7—15). (MP)
● Vînd stație de voci „Regent” 100 wați x 2 boxe, nouă. Medias, telefon 1 29 78. (MP)

● Vînd masină tricootă Veritas, medicamente: Vincristine-Richter Alexan, Thiogamin-Wellcome, Hipodrom IV, bloc 10 B, ap. 65. (8074)
● Vînd Trabant 601, pret convenabil. Medias, str. Th. Neculău, 17. (MP)
● Cumpăr vilbrochen, set cuzinetei nou sau reparația I. — Opel Kadet, Telefon 928/7 43 34. (MP)

● Vînd urgent apartament două camere, verandă, baie, bucatărie, pivniță, garaj, curte, dependințe, str. Reconstructiei nr. 25. (8078)

● Vînd casă, Daia, nr. 84 (apă, gaze, curent). (8080)

● Vînd apartament liber — 3 camere mari, V. Aaron, Telefon 2 01 77, după ora 16. (8082)
● Vînd casă liberă, Seica Mare 412, telefon 101 sau 2 01 77. (8082)

● Vînd Trabant, Sibiu, str. Hurmuzache nr. 6. (8085)

● Vînd motor tăiat lemne, marca Daiz, Vestem nr. 431. (8086)

● Vînd urgent garsonieră, confort I, Hipodrom III, Telefon 2 06 18. (8090)

● Vînd radiator — 12 elemente, nou, Str. G-ral Magheru 46, ap. 9. (8092)

● Vînd Legalon, Sibiu, telefon 3 34 41, după ora 18. (8093)

● Vînd set motor și piese Dacia 1100, Telefon 1 57 30. (8097)

● Vînd Renault Gordini, stare bună, Str. Somesului 28, telefon 1 77 68. (8104)

● Vînd palton (Alain Delon), damă, mărimea 46—48, Telefon 1 52 57, orele 8—12. (8106)

● Vînd autoturism Dacia 1300, Sibiu, telefon 2 51 25. (8109)

● Cumpăr medicament Nystatin „Lederle” (picături), Sibiu, telefon 3 06 05, după-amiază. (8141)

● Vînd medicamente: Asmatol, Becotide (spray-uri pentru astm), Tagamet și Calciu Sandoz — forte, Sibiu, telefon 2 99 55. (8119)

● Cumpăr motor Ford Tau-4 cilindri sau 6 cilindri, nou sau puțin uzat. Vînd masină (import) tăiat paie, coceni, fin, Telefon 1 30 60. (8115)

● Vînd combinație stereo: amplificator, tuner, boxe Sony, castofon Deck Akai, Cumpăr magnetofon Deck stereo, Telefon 3 43 07. (8112)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb casă proprietate — 4 camere, dependințe, curte grădină, zona Ștefan cel Mare, cu spațiu mai mic (1—2 camere, dependințe, curte) nu la bloc, de preferință zona: Ștefan cel Mare, Gheorghiu-Dei, Calea Dumbrăvii, Telefon 3 14 02. (8120)

● Ofer apartament două camere decomandate, confort I, Strand, Doresc o cameră, bucatărie, baie, central, Sibiu, telefon 1 58 64. (8113)

● Schimb apartament 3 camere, confort I, pentru apartament 2—3 camere — casă I.L.L., Telefon 2 06 01, orele 18—20. (8107)

OFERTA DE SERVICIU

● Îngrijesc copil la domiciliul meu. Primesc față în față. Telefon 2 91 52. (8075)

INCHIRIERI

● Familie, căutăm spre închiriere apartament, pentru 6—8 luni, Telefon 1 66 36. (8108)

● Tineri căsătoriti căutăm gazdă, Sibiu, telefon 3 37 64. (8099)

● Caut garaj pentru închiriat în apropiere de str. Negoii, Telefon 2 14 13. (8169)

● Închiriez, unei familii, cameră, cartier Valea Aurie, Telefon 1 52 57, orele 8—12. (8106)

● Ofer garaj pentru închiriat, Str. Emile Zola nr. 6. (8130)

DIVERSE

● Cine poate da relații în legătură cu tamponarea Daciei 1100, culoarea coniacului, pe str. Cetății, în dreptul imobilului nr. 4, este rugat a se adresa la telefon 3 06 95. Bună recompensă. (8164)

ANUNȚURI FAMILIALE

● Colectivul C.C.I.T.A.C. — secția 3 Sibiu — este alături de colegul lor ing. Bardon Friedrich greu încercat de moartea fulgerătoare a fiului său

CRISTIAN (8160)

● Astăzi, se împlinesc 3 ani de la decesul scumpei noastre soții și mame

ELISABETA OANA

(născ. Idu)

Nu te vom uita niciodată.

(8134) Soțul și copiii

Astăzi, 23 noiembrie se împlinesc 5 ani de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna iubitul nostru

SAMOILA GALEA

(Milu)

Nu te vom uita niciodată.

Mama, frații și cumnații

(8132)

Pios omagiu și duioasă amintire la împlinirea unui an de la decesul bunei și neuitatei noastre vecine

ELENA ESCA

— 42 ani —

Eternă amintire.

Familie: Lotrean, Vezan și Aftenie (8105)

Soția Elena și copiii Romica și Liviu, cu adîncă durere în suflet, anunță înțetarea din viață a scumpului lor

IOAN MUNTEAN

— 47 ani —

Înmormîntarea — azi, 23 noiembrie, ora 14, de la domiciliul defunctului — bloc turn — Terezian, (8151)

Colectivul serviciului de ranjamente — I.R.E. Sibiu — este alături de familia Muntean la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a celui care a fost un bun coleg și tovarăș de muncă

IOAN MUNTEAN

(Giani)

(8152)

Bratu Ioan, Bratu Stan, Cosma Tudor și Muntean Florin sînt alături de prietenii lor Liviu și Romeo Muntean la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a tatălui lor

IOAN MUNTEAN

și transmit condoleanțe îndureratei familii. (8178)

Fiii Ileana și Sebastian Luca aduc un ultim omagiu nașului lor drag

IULIAN SIVAN

Nu te vom uita niciodată. (8166)

Azi, 23 noiembrie se împlinesc 4 ani de cînd scumpul nostru tată

GHEORGHE POPA

ne-a părăsit pentru totdeauna.

Veșnic îi vom păstra amintirea. (8161)

Copiii, nurorele, nepoții și strănepoții anunță cu nemărginită durere înțetarea din viață a dragei lor

ANA GELERIU

— 82 ani —

Înmormîntarea — azi, 23 noiembrie 1983, ora 12, în comuna Alămor. (8149)

Colectivul clasei a XII-a, împreună cu tovarășa dirigintă, sînt alături de colegul lor Sorin în greaua durere suferită prin pierderea tatălui său și transmit familiei îndoliate toată compasiunea. (8145)

Multumim tuturor celor care au fost alături de noi, la marea durere pricinuită de decesul mamei, bunicii și străbunicii noastre

IUSTINA ALEMAN

Îndurerata familie (8140)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrație 1 31 33; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64 —